
Cod. Determ: DTV668697 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 62/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. dello Staff 15 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE
DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI  COMPETENZA
DELLA  POLIZIA  LOCALE  (CIG:  91593663EF)  -  IMPEGNO  PER  ANNI
2024-2025



Cod. Determ: DTV668697 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   62/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. dello Staff 15 / 2024

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA

STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA
LOCALE (CIG: 91593663EF) - IMPEGNO PER ANNI 2024-2025

Il Direttore di Staff

Premesso che:
•con  determinazione  dirigenziale  del  Comando  Polizia  Municipale  Registro  Generale  n.

2245/2022,  a  seguito  dell'esperimento  delle  procedure  di  gara,  veniva  aggiudicata  ditta
SAPIDATA s.p.a. con sede in Via Biagio di Santolino, 78 - Acquaviva (RSM) - C.F.:91137650403 –
pec: sapidata@pec.it,  la   "FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO
DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA
AMMINISTRATIVA DI  COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE  (CIG:  91593663EF)”,  per  un
importo presunto di € 1.250.000,00 oltre I.V.A. come per legge, e la durata contrattuale di
60 mesi; 

•con  successiva  determinazione  dirigenziale  RG  606/2023  si  è  dichiarata  l’efficacia
dell’aggiudicazione,  come  statuita  nella  propria  precedente  determinazione  nr.
2245/2022,  in  merito  all’  appalto  riguardante  il  servizio  per  la  fornitura,  installazione  e
manutenzione del servizio di gestione dei verbali di infrazione al codice della strada e di
polizia  amministrativa  di  competenza  della  polizia  locale  -  CIG  91593663EF,  avendo
riscontrato  l’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  legge,  a
favore dell’operatore economico SAPIDATA s.p.a. con sede in Via Biagio di Santolino, 78
- Acquaviva (RSM) - C.F.:91137650403 – pec: sapidata@pec.it; 

Ravvisata  la  necessità  di  dover  assumere  impegno  contabile  per  il  pagamento  delle  fatture
relative ai servizi che saranno resi negli anni 2024 e 2025;
Acquisito la Dichiarazione contributiva; 
RILEVATO  che  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  (legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con
modificazione in legge n. 217/2010) alla procedura di spesa riveniente dal presente atto
è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 91593663EF;
RICHIAMATE

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative
contenute nel d.lgs. 118/2011;

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2023,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione



Cod. Determ: DTV668697 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziario 2023-2025, 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5351 del 03/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale

Considerato che
•come  disposto  dall’art.  183,  co.  7  del  D.lgs.  267/2000  la  presente  determinazione

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore
Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli
atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno) ; 

•il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle
vigenti disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato 

1.di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 640.000,00 iva
compresa,  per  il  pagamento  del  servizio  anni  2024  e  2025,  a  favore  della  ditta
SAPIDATA  s.p.a.  con  sede  in  Via  Biagio  di  Santolino,  78  -  Acquaviva  (RSM)  -
C.F.:91137650403 – pec: sapidata@pec.it con imputazione al capitolo 7374/0 del
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  nel  rispetto  delle  modalità  previste
dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DTV668697 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Eserc.
Succ.

7374/0 640.000,00 - 320.000,00 320.000,00

2.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella
tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

3.di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  rientra  nei  limiti  dei
dodicesimi, in quanto spesa non frazionabile;

4.di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di
spesa ricorrente;

5.di  precisare,  altresì,  che per  l’impegno delle  somme necessarie  al  pagamento  dei
ratei  di  noleggio  oltre  il  2026  si  procederà  con  successive  determinazioni
dirigenziali

6.di puntualizzare che si procederà con successivi atti alla liquidazione della somma
spettante;

7.di  comunicare  che  gli  atti  allegati  rimarranno  depositati  presso  lo  Staff  Polizia
Municipale;

8.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  all’albo  pretorio
on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e
successive modificazioni

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione  e  Risorse
Finanziarie e al responsabile del procedimento per gli adempimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Staff

Cosenza 14/01/2024 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


